Conform „Monitorului Oficial“, Părintele Nazarie a
primit trei decorații „Coroana României“, dintre care,
numai două sunt reprezentate în fotografia de mai
sus. Ordinul „Coroana României“ în grad de Cavaler
civil nu se regăsește în fotografie, dar pe care am
găsit‑o consemnată în „Monitorul Oficial“, nr. 54 din 9
(22) iunie 1900.

Ordinul „Coroana României“ în grad de Comandor
i‑a fost conferit prin Decretul Regal nr. 1.743 din 7 apri‑
lie 1922, dat de regele Ferdinand, cu următoarea men‑
țiune, oferită de Cancelaria Ordinelor a Ministerului
Afacerilor Străine:

„Prin decretul regal No. 1.743 din 7 Aprilie 1922,
M. S.